
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

    Republicação 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 112/2019 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Leonel Prado Dos Santos. 

Data Início: 06/03/2019  

Data Fim: 06/03/2019 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Spin                Placas: BCH 9050 

 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no ICL. 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

 

Publique-se. 

 

 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao primeiro dia do mês de março de 

dois mil e dezenove (01/03/2019).  

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             1 / 21



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 115/2019 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Leonel Prado Dos Santos. 

Data Início: 08/03/2019  

Data Fim: 08/03/2019 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Spin                Placas: BCH 9050 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no ICL. 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos sete dias do mês de março de 

dois mil e dezenove (07/03/2019).  

 

 

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             2 / 21



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 116/2019 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Selvo De Araújo Carneiro. 

Data Início: 07/03/2019  

Data Fim: 07/03/2019 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Maringá/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-15200 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Ford Ka                Placas: BCH 9049 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital Santa Casa. 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao sete dias do mês de março de 

dois mil e dezenove (07/03/2019).  

 

 

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             3 / 21



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

DECRETO Nº 047/2019 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidor ao Cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Execução Orçamentária e dá outras providências.                                                   

 
             
          O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
 DECRETA:  
 
  
  Artigo 1º. - Nomeação do Servidor MARCELO JOSE DOS SANTOS PETRIOLLI, 
brasileiro, solteiro, portador do RG 10.780.094-8/SSP/SP e CPF 065.445.479-56 ao Cargo em Comissão 
de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária desta Municipalidade.  
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as 
disposições em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí-PR, aos sete dias do mês de Março de 
2019. 
  
  
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             4 / 21



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

DECRETO Nº048/2019 

 

SÚMULA: Dispõe sobre o Cumprimento da Legislação 

do Quadro do Magistério Elevação de Nível na 

Carreira de Professor e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 

APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do 

Município. 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Elevação de Nível aos Servidores do quadro do Magistério em virtude de terem 

alcançado nota suficiente no processo de Avaliação obedecendo a critérios estabelecidos no Plano de 

Carreira conforme abaixo. 

 

NOME Nível/Classe Atual – R$ Nível Elevado – R$ 

ANDREIA BONFIM ORTIZ 08 - III= 1.955,87 09 = 2.053,66 

DOUGLAS MATTEI SCHMIDT  04 - III = 1.609,10 05 = 1.689,55 

MARIVETE DA SILVA BACK  03 - III= 1.532,47 04 = 1.609,10 

NILVIANE DOS SANTOS ARRUDA  08- III= 1.955,87 09= 2.053,66 

REGIANE GARCIA DA CONCEICAO 

SILVA 

 08- III= 1.955,87 09 = 2.053,66 

ROSELI HINSELMANN  08- III= 1.955,87 09 = 2.053,66 

ROSILENE SIQUEIRA XAVIER 07- III= 1.862,73 08 = 1.955,87 

SILMARA DE MATTOS DE OLIVEIRA 04 - III = 1.609,10 05 = 1.689,55 

SILVIA VIEIRA VEGAM 08- III= 1.955,87 09 = 2.053,66 

SUZANA DE MATTOS VERENKA 05- III= 1.689,55 06 = 1.777,03 

ZENILDA DE FATIMA MARTINS 08- III= 1.955,87 09 = 2.053,66 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 PUBLIQUE-SE 

 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos 07 dias do mês de março de 2019. 

 

 

 

    AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

           Prefeito Municipal 

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             5 / 21



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

DECRETO Nº049/2019 
 
 

 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor 

com base legal no Estatuto dos Servidores 

Municipais e dá Outras Providências. 

 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 
APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do 
Município. 
 
 
                     Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor Flavio Prachun, ocupante do cargo efetivo de 
Motorista D da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao 
Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados a partir do dia 07/03/2019 preservando assim 
todos os direitos e vantagens percebidos pelo Servidor. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 Publique-se 
 
  
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos sete dias do mês de Março de 2019. 
 

 
 

 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             6 / 21



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2019 DO 
PSS – PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 

 
   
                                  O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto 

Aparecido Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, e em 

especial a Lei Municipal nº 014/1997, RESOLVE CONVOCAR o candidato aprovado no Processo 

Seletivo Simplificado nº 001/2018 e a seguir nominada para que no prazo de 03 (três) dias úteis da data 

de publicação deste edital, compareça na sede da Prefeitura Municipal, sito á Rua Miguel Verenka, 140, 

centro para efetivar contrato admissional, munido dos seguintes documentos: 

 

14.1 O convocado, no ato da contratação, deverá comprovar: 

 

 a) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou português. Neste último caso estar amparado pelo estatuto de 

igualdade entre brasileiros e portugueses conforme parágrafo 1º do art. 12 da Constituição Federal e 

Decretos nos 70.391/72 e 70.436/72;  

b) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;  

c) o candidato deverá apresentar Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho 

Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação; 

d) Diploma ou Histórico Escolar da Faculdade, Especialização e Registro no Conselho Regional 

conforme art. 2 deste edital; 

e) apresentar título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 

f) apresentar certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se o contratado for do sexo 

masculino;  

g) apresentar Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); PIS ou PASEP; Carteira de identidade 

e CPF; 

h) fornecer 01 (uma) foto 3x4; 

i) apresentar certidão negativa de antecedentes criminais emitida pelo Cartório Distribuidor da Comarca 

de domicilio do contratado; 

j) declaração de inexistência de acúmulo de cargos ou empregos, bem como da não percepção de 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou do regime geral de previdência social 

relativo a emprego público (art. 37, §10 da CF), excetuadas as hipóteses previstas no art. 37, inciso XVI 

e XVII, da Constituição Federal quando deverá ser indicada a carga horária semanal, a compatibilidade 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             7 / 21



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

de horários e a atenção aos limites remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da Constituição 

Federal. 

 

14.2 O candidato convocado deverá apresentar os documentos, relacionados no item anterior, em forma 

de fotocópias autenticadas em cartório. 

 

14.3 Verificada a falsidade nos documentos apresentados, o candidato será eliminado do processo 

seletivo, com nulidade da classificação e da aprovação e dos efeitos decorrentes, sem prejuízo das 

sanções penais aplicáveis.  

 

 

PSICÓLOGA – JÉSSICA GONÇALVES DA SILVA COSTA – 1º LUGAR 
           
Se o candidato acima nominado não atender a presente convocação será considerado desistente do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS ensejando á Administração Municipal a presente convocação 
obedece à ordem de Classificação. 
 
     Ariranha do Ivaí, 07 de Março de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             8 / 21



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2019 DO 
PSS – PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 

 
   
                                  O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto 

Aparecido Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, e em 

especial a Lei Municipal nº 014/1997, RESOLVE CONVOCAR o candidato aprovado no Processo 

Seletivo Simplificado nº 001/2018 e a seguir nominada para que no prazo de 03 (três) dias úteis da data 

de publicação deste edital, compareça na sede da Prefeitura Municipal, sito á Rua Miguel Verenka, 140, 

centro para efetivar contrato admissional, munido dos seguintes documentos: 

 

14.1 O convocado, no ato da contratação, deverá comprovar: 

 

 a) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou português. Neste último caso estar amparado pelo estatuto de 

igualdade entre brasileiros e portugueses conforme parágrafo 1º do art. 12 da Constituição Federal e 

Decretos nos 70.391/72 e 70.436/72;  

b) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;  

c) o candidato deverá apresentar Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho 

Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação; 

d) Diploma ou Histórico Escolar da Faculdade, Especialização e Registro no Conselho Regional 

conforme art. 2 deste edital; 

e) apresentar título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 

f) apresentar certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se o contratado for do sexo 

masculino;  

g) apresentar Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); PIS ou PASEP; Carteira de identidade 

e CPF; 

h) fornecer 01 (uma) foto 3x4; 

i) apresentar certidão negativa de antecedentes criminais emitida pelo Cartório Distribuidor da Comarca 

de domicilio do contratado; 

j) declaração de inexistência de acúmulo de cargos ou empregos, bem como da não percepção de 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou do regime geral de previdência social 

relativo a emprego público (art. 37, §10 da CF), excetuadas as hipóteses previstas no art. 37, inciso XVI 

e XVII, da Constituição Federal quando deverá ser indicada a carga horária semanal, a compatibilidade 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                             9 / 21



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

de horários e a atenção aos limites remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da Constituição 

Federal. 

 

14.2 O candidato convocado deverá apresentar os documentos, relacionados no item anterior, em forma 

de fotocópias autenticadas em cartório. 

 

14.3 Verificada a falsidade nos documentos apresentados, o candidato será eliminado do processo 

seletivo, com nulidade da classificação e da aprovação e dos efeitos decorrentes, sem prejuízo das 

sanções penais aplicáveis.  

 

 

PSICÓLOGA – MARIA ANAIR DE OLIVEIRA FELIX – 2º LUGAR 
           
Se o candidato acima nominado não atender a presente convocação será considerado desistente do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS ensejando á Administração Municipal a presente convocação 
obedece à ordem de Classificação. 
 
     Ariranha do Ivaí, 07 de Março de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            10 / 21



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Estado do Paraná 

 

 

VIII - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº. 005/2011, REFERÊNCIA A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 006/2011, QUE ENTRE SI FAZEM O 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ e a SENHORA NAIR 

MARIA GUEDERT. 

 

 

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, pessoa jurídica de direito público, sito 

Rua Miguel Verenka, nº. 14, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal 

Senhor AUGUSTO APARECIDO CICATTO, portador da Cédula de Identidade, RG nº  5.318.207-0-

SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 

cidade de Ariranha do Ivaí, na Rua Marcio Alves Rodrigues, nº 45, Centro, a seguir denominado 

LOCATÁRIO e de outro lado a Senhora NAIR MARIA GUEDERT, brasileira, viúva, do lar, inscrita no 

CPF/MF, sob nº. 861.564.899-91, portadora da Cédula de Identidade, R.G. nº 5.660.819-2-SSP-PR, 

residente e domiciliada na rua Miguel Verenka, nº 111, Centro, nesta cidade, a seguir denominada 

LOCADOR, firmam este VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 

005/2011, REFERÊNCIA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2011, nos termos que seguem:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 

 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do 

Contrato Administrativo nº. 005/2011, através da seguinte redação:  

 

 

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº. 005/2011 até o dia 07 de março de 2020”. 

 

II - “O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR o valor da locação de R$ 850,00 

(oitocentos e cinquenta reais) mensais (reajuste bem inferior de 3,500 % 

INPC, anual do contrato), perfazendo um total anual de R$ 10.200,00 (dez mil 

e duzentos reais), ficando aditado o valor global contratado que era de  

71.954,52 (setenta e um mil novecentos e cinquenta e quatro reais e 

cinquenta e dois centavos)”. para o valor de R$ 82.154,52 (oitenta e dois mil 

cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)”.  

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            11 / 21



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL originário, não explicitamente modificados neste VIII TERMO 

ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) 

vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 

sete dias do mês de março de dois mil e dezenove (07/03/2019). 

 

 

_________________________ 

       Augusto aparecido Cicatto 

                Locatário    

  

               _____________________________  

                                                         Nair Maria Guedert 

                                                                  Locador 

       

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

 

______________________________________ 

1. Joaquim Souza Silva 

 C. P. F. 597.462.389-49 

 

 

_____________________________________ 

        2. Devanir Cardozo Marques 

          C.P.F. 006.623.839-07 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            12 / 21



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            13 / 21



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            14 / 21



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            15 / 21



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            16 / 21



17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            17 / 21



18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            18 / 21



19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            19 / 21



20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

                            20 / 21



21 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.159| ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 07 de Março de 2019. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/03/2019 às 23:00:29

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            21 / 21

http://www.tcpdf.org

		2019-03-07T23:00:29-0300




